¹²⁰ Cf. note 103 p. 139.

- **Priscien**

ling. 6, 4 : meridies ab eo quod medius dies. 'D' antiqui, non 'r' in hoc dicebant, ut Praeneste incisum in solarario vidi.

etym. 3, 41, 3 : meridies autem vocata, vel quia ibi sol facit medium diem quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.

etym. 5, 30, 15 : meridies dicta quasi medidies, hoc est medius dies ; vel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur.

etym. 13, 1, 6 : meridies, vel quia ibi sol faciat medium diem, quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.

etym. 17, 7, 2 : apud antiquos autem laudea nominabatur ; postea D littera sublata et subrogata R dicta est laurus ; ut in auriculis, quae initio audiculae dictae sunt, et medidies, quae nunc meridies dicitur.

etym. 20, 3, 3 : inde credimus etiam illud tempus quod post medium diem est meridiem appellari, quod purum sit.

Vel. gramm. 7, 71, 23 : 'd' ... in 'r' litteram transit... ; unde... meridiem pro medio die loquimur.

Cic. orat. 157 : ipsum meridiem cur non medidiem ? credo quod erat insuavius.

Petr. Sat. 37, 5 : ad summam, mero meridie si dixerit illi tenebras esse credet.

Quint. inst. 1, 6, 30 : meridiem an medidiem oporteat dici, quaeritur.

Don. Ter. Ad. 848 : meridiem veteres dixerunt quasi medidiem, 'r' pro 'd' posita propter cognationem inter se harum litterarum.

Macr. somn. 2, 5, 9 : nam quia sentiri incipit a medio terrae in qua est usus diei, ideo tamquam quidam medidies, una mutata littera meridies nuncupatus est.

Prisc. gramm. 2, 35, 2 : praeterea meridies pro medidies a medio die.

Rufin. Orig. in cant. 2 p. 137, 18 : meridies tempus [...] quo merus est dies et purior ac florulentior lux.

Cassiod. in psalm. 54, 18, 297 : meridies, quippe dictus est, quasi medius dies.

Comme on peut le voir, l'idée de faire venir le nom *meridies* de l'union de *medius dies*, avec une *transmutatio* de *d* en *r*, était assez répandue. Toutefois, il y avait une autre explication qui coexistait : celle d'associer l'étymologie de *meridies* au terme *merus* ; *meridies* serait la partie la plus pure et lumineuse de la journée. Isidore suit les deux traditions. Pour ce qui concerne le

lien entre *meridies* et *merus*, T. Denecker juge que la source du Sévillan pourrait être Rufin¹²¹ et cette hypothèse nous semble vraisemblable. Pour ce qui concerne l'autre étymologie proposée, il n'y a pas de clairs indices que, ici, peuvent nous emmener à identifier de manière plus claire la possible source d'Isidore¹²².

¹²¹ Cf. T. DENECKER, « *Meri-dies* according to Latin authors from Cicero to Anthony of Padua : the various uses of a commonplace etymology », *Acta Classica* 40 2017, p. 80.

¹²² Les divers éditeurs des livres des *Étymologies* où le Sévillan propose cette étymologie ne semblent pas trouver un accord : G. Gasparotto et J.-Y. Guillaumin, dans leur édition du livre III, indiquent seulement le *De lingua Latina* parmi les possibles parallèles à la notice isidorienne ; J.-Y. Guillaumin, dans son édition au livre XX, nous rappelle que Pétrone aussi avait proposé le lien *meridies* – *merus*, mais il ne cite pas d'autres témoins. V. Yarza Urquiola et F.J. Andrés Santos, dans leur édition du livre V, citent bien Rufin comme possible source d'Isidore. G. Gasparotto cite les passages du *De lingua Latina* et du *De oratore* comme parallèles à la notice du livre XIII. J. André, enfin, nomme Varron comme autre témoin de l'étymologie proposée par Isidore dans le livre XVII (Cf. G. GASPAROTTO-J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 104 ; V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 230 ; G. GASPAROTTO, *op. cit.*, p. 10 ; J. ANDRE, *op. cit.* 1981 p. 81 ; J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 38). R. Maltby, de son côté, cite tous les témoins cités ci-dessus (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 381).

- **Cassiodore**

ling. 6, 4 : merities ab eo quod medius dies. 'd' antiqui, non 'r' in hoc dicebant, ut Praeneste incisum in solarario vidi.

etym. 3, 41, 3 : merities autem vocata, vel quia ibi sol facit medium diem quasi medities, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.

etym. 5, 30, 15 : merities dicta quasi medities, hoc est medius dies ; vel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur.

etym. 13, 1, 6 : merities, vel quia ibi sol faciat medium diem, quasi medities, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.

etym. 17, 7, 2 : apud antiquos autem laudea nominabatur ; postea D littera sublata et subrogata R dicta est laurus ; ut in auriculis, quae initio audiculae dictae sunt, et medities, quae nunc merities dicitur.

etym. 20, 3, 3 : inde credimus etiam illud tempus quod post medium diem est meridiem appellari, quod purum sit.

Vel. gramm. 7, 71, 23 : 'd' ... in 'r' litteram transit... ; unde... meridiem pro medio die loquimur.

Cic. orat. 157 : ipsum meridiem cur non medidiem ? credo quod erat insuavius.

Petr. Sat. 37, 5 : ad summam, mero meridie si dixerit illi tenebras esse credet.

Quint. inst. 1, 6, 30 : meridiem an medidiem oporteat dici, quaeritur.

Don. Ter. Ad. 848 : meridiem veteres dixerunt quasi medidiem, 'r' pro 'd' posita propter cognationem inter se harum litterarum.

Macr. somn. 2, 5, 9 : nam quia sentiri incipit a medio terrae in qua est usus diei, ideo tamquam quidam medities, una mutata littera merities nuncupatus est.

Prisc. gramm. 2, 35, 2 : praeterea merities pro medities a medio die.

Rufin. Orig. in cant. 2 p. 137, 18 : merities tempus [...] quo merus est dies et purior ac florulentior lux.

Cassiod. in psalm. 54, 18, 297 : Merities, quippe dictus est, quasi medius dies.

On vient de voir cet exemple, qui n'est pas très clair : comme on l'a dit, en effet, il est difficile d'identifier la source possible du Sévillan¹²³.

¹²³ Cf. notes 121 et 122 p. 150.

ling. 6, 4 : ab hoc deo dies appellatur.

etym. 5, 30, 5 : dies dicti a diis, quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacraverunt

Paul. Fest. 74 : *dies dictus, quod divini sit operis, sive ab Iove, eius, ut putabant, rectore, qui Graece Δία appellatur ; sive quod aer diurnus dehiscat in candorem.*

Macr. Sat. 1, 15, 15 : *cum Iovem accipiamus lucis auctorem, unde... Cretenses Δία τήν ἡμέραν vocant, ipsi quoque Romani Diespitrem appellant ut dici patrem.*

Cassiod. in psalm. 1, 2, 232 : *dies pagani dixerunt a numinibus suis, id est a diis, a quibus eos etiam nominasse noscuntur.*

On l'a déjà dit : la source d'Isidore est probablement Cassiodore ¹²⁴.

ling. 6, 6 : nox, quod, ut Catulus ait, 'omnia nisi interveniat sol pruina obriguerint,' quod nocet, nox.

etym. 5, 31, 1 : nox a nocendo dicta, eo quod oculis noceat.

nat. 2, 1 : nox a nocendo dicta, quod oculis noceat.

Serv. Aen. 1, 89 : *nox dicta, quod oculis noceat.*

Cassiod. in psalm. 1, 2, 232 : *nox autem dicta est, eo quod noceat aspectibus sive actionibus nostris.*

Comme on l'a vu, le Sévillan reprend clairement Servius ¹²⁵.

ling. 6, 10 : mensis a lunae motu dictus dum ab sole profecta rursus redit ad eum. Luna quod Graece olim dicta μήνη, unde illorum μῆνες, ab eo nostri.

etym. 5, 33, 11 : mensis nomen est Graecum de lunae nomine tractum. luna enim μήνη Graeco sermone vocatur.

Cic. nat. deor. 2, 27, 69 : *lunae cursus qui, quia mensa spatia conficiunt, menses nominantur.*

Macr. somn. 2, 11, 6 : *luna mensis dicitur, quia Graeco nomine luna μήνη vocatur.*

Hier, in Ezech. 29, 17 : *secundum lunae cursum supputatur : unde et Graeco vocabulo μήνη, id est, luna, a mense nomen accepit.*

¹²⁴ Cf. note 93 p. 132.

¹²⁵ Cf. note 111 p. 143.

Cassiod. instit. 2, 6, 1 : *menses, quod annum metiantur, edicti sunt.*

Comme on l'a déjà dit, ce cas n'est pas très clair¹²⁶.

ling. 6, 54 : *profanus quod est ante fanum coniunctum fano.*

etym. 10, 224 : *profanus quasi porro a fano.*

diff. 1, 83 : *profanus ergo, porro, id est, longe a fano.*

Cass. in psalm. 88, 40, 572 : *Profanum dictum est irreligiosum, quod porro a fano.*

Il n'y a pas de doute ici : la source du Sévillan est clairement Cassiodore, qui est repris de manière littérale¹²⁷.

¹²⁶ Cf. note 105 p. 140.

¹²⁷ Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 499.

2.2. *Loci* transmis par des *testimonia* probablement connus d'Isidore

- **Cicéron**

ling. 6, 4 : *meridies ab eo quod medius dies. 'd' antiqui, non 'r' in hoc dicebant, ut Praeneste incisum in solarario vidi.*

etym. 3, 41, 3 : *meridies autem vocata, vel quia ibi sol facit medium diem quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.*

etym. 5, 30, 15 : *meridies dicta quasi medidies, hoc est medius dies ; vel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur.*

etym. 13, 1, 6 : *meridies, vel quia ibi sol faciat medium diem, quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.*

etym. 17, 7, 2 : *Apud antiquos autem laudea nominabatur ; postea D littera sublata et subrogata R dicta est laurus ; ut in auriculis, quae initio audiculae dictae sunt, et medidies, quae nunc meridies dicitur.*

etym. 20, 3, 3 : *inde credimus etiam illud tempus quod post medium diem est meridiem appellari, quod purum sit.*

Vel. gramm. 7, 71, 23 : *'d'... in 'r' litteram transit... ; unde... meridiem pro medio die loquimur.*

Cic. orat. 157 : *ipsum meridiem cur non medidiem ? credo quod erat insuavius.*

Petr. Sat. 37, 5 : *ad summam, mero meridie si dixerit illi tenebras esse credet.*

Quint. inst. 1, 6, 30 : *meridiem an medidiem oporteat dici, quaeritur.*

Don. Ter. Ad. 848 : *meridiem veteres dixerunt quasi medidiem, 'r' pro 'd' posita propter cognationem inter se harum litterarum.*

Macr. somn. 2, 5, 9 : *nam quia sentiri incipit a medio terrae in qua est usus diei, ideo tamquam quidam medidies, una mutata littera meridies nuncupatus est.*

Prisc. gramm. 2, 35, 2 : *praeterea meridies pro medidies a medio die.*

Rufin. Orig. in cant. 2 p. 137, 18 : *meridies tempus [...] quo merus est dies et purior ac florulentior lux.*

Cassiod. in psalm. 54, 18, 297 : *meridies, quippe dictus est, quasi medius dies.*

Ce cas-ci, comme on a déjà pu le dire, n'est pas du tout clair. Tous les *testimonia* proposent la même étymologie : en absence d'indices évidents, il est donc difficile d'identifier la source du Sévillan¹²⁸.

¹²⁸ Cf. notes 121 et 122 p. 150.

ling. 6, 10 : *mensis a lunae motu dictus dum ab sole profecta rursus redit ad eum.*
Luna quod Graece olim dicta μήνη, unde illorum μῆνες, ab eo nostri.

etym. 5, 33, 11 : *mensis nomen est Graecum de lunae nomine tractum. luna enim μήνη Graeco sermone vocatur.*

Cic. nat. deor. 2, 27, 69 : *lunae cursus qui, quia mensa spatia conficiunt, menses nominantur.*

Macr, somn. 2, 11, 6 : *luna mensis dicitur, quia Graeco nomine luna μήνη vocatur.*

Hier, in Ezech. 29, 17 : *secundum lunae cursum supputatur : unde et Graeco vocabulo μήνη, id est, luna, a mense nomen accepit.*

Cassiod. instit. 2, 6, 1 : *menses, quod annum metiantur, edicti sunt.*

On a déjà parlé de ce cas, qui lui aussi est peu clair. Isidore, Macrobe et Jérôme associent le nom *mensis* à *μήνη* mais, en absence d'indices clairs, il est très difficile d'identifier la source véritable du Sévillan¹²⁹.

¹²⁹ Cf. note 105 p. 140 .

- **Quintilien**

ling. 6, 4 : meridies ab eo quod medius dies. 'd' antiqui, non 'r' in hoc dicebant, ut Praeneste incisum in solarario vidi.

etym. 3, 41, 3 : meridies autem vocata, vel quia ibi sol facit medium diem quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.

etym. 5, 30, 15 : meridies dicta quasi medidies, hoc est medius dies ; vel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur.

etym. 13, 1, 6 : meridies, vel quia ibi sol faciat medium diem, quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.

etym. 17, 7, 2 : apud antiquos autem laudea nominabatur ; postea D littera sublata et subrogata R dicta est laurus ; ut in auriculis, quae initio audiculae dictae sunt, et medidies, quae nunc meridies dicitur.

etym. 20, 3, 3 : inde credimus etiam illud tempus quod post medium diem est meridiem appellari, quod purum sit.

Vel. gramm. 7, 71, 23 : 'd'... in 'r' litteram transit... ; unde... meridiem pro medio die loquimur.

Cic. orat. 157 : ipsum meridiem cur non medidiem ? credo quod erat insuavius.

Petr. Sat. 37, 5 : ad summam, mero meridie si dixerit illi tenebras esse credet.

Quint. inst. 1, 6, 30 : meridiem an medidiem oporteat dici, quaeritur.

Don. Ter. Ad. 848 : meridiem veteres dixerunt quasi medidiem, 'r' pro 'd' posita propter cognationem inter se harum litterarum.

Macr. somn. 2, 5, 9 : nam quia sentiri incipit a medio terrae in qua est usus diei, ideo tamquam quidam medidies, una mutata littera meridies nuncupatus est.

Prisc. gramm. 2, 35, 2 : praeterea meridies pro medidies a medio die.

Rufin. Orig. in cant. 2 p. 137, 18 : meridies tempus [...] quo merus est dies et purior ac florulentior lux.

Cassiod. in psalm. 54, 18, 297 : meridies, quippe dictus est, quasi medius dies.

Voici à nouveau le cas de *meridies*, dont on a déjà parlé à plusieurs reprises¹³⁰.

¹³⁰ Cf. notes 121-122 p. 150.

- **Pline**

ling. 6, 66 : hinc (ab legendo) legumina.

rust. 1, 23, 2 : hoc enim quoque legumen, ut cetera quae velluntur e terra, non subsecantur, quae, quod ita leguntur, legumina dicta.

etym. 17, 4, 1 : legumina a legendo dicta, quasi electa.

Plin. 18, 165 : unde et legumina appellata, quia ita leguntur.

Serv. georg. 1, 199 : manu legeret hinc quidam volunt dictum legumen.

Comme on l'a déjà vu, Pline reprend probablement l'étymologie varronienne au *De re rustica*. Mais en ce qui concerne Isidore, il est très difficile d'identifier sa source de manière claire¹³¹.

¹³¹ Cf. note 118 p. 147.

- **Censorinus**

ling. 6, 5 : *crepusculum a crepero : id vocabulum sumpserunt a Sabinis, unde veniunt Crepusci nominati Amiterno, qui eo tempore erant nati... ; crepusculum significat dubium... quod crepusculum dies etiam nunc sit an iam nox multis dubium.*

etym. 5, 31, 5 : *crepusculum est dubia lux. Nam creperum dubium dicimus, hoc est inter lucem et tenebras.*

Serv. Aen. 2, 268 : *de crepusculo vero, quod est dubia lux : nam 'creperum' dubium significat.*

Cens. 24, 5 : *crepusculum, sic fortasse appellatum, quod res incertae creperae dicuntur idque tempus noctis sit an diei incertum est.*

Non. p. 13, 11 : *crepera res proprie dicitur dubia : unde et crepusculum dicitur lux dubia.*

Nous avons déjà souligné la proximité entre les *Étymologies* et le commentaire de l'*Énéide* ¹³².

ling. 6, 7 : *inter vesperuginem et iubar dicta nox intempesta... ; intempesta Aelius dicebat cum tempus agendi est nullum.*

ling. 7, 72 : *intempesta nox dicta ab tempestate, tempestas ab tempore ; nox intempesta, quo tempore nihil agitur.*

etym. 5, 31, 10 : *medium autem noctis actum caret. Ergo intempesta inactuosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus ; unde est : 'Intempeste venisti.' Ergo intempesta dicitur quia caret tempora, id est actum.*

Paul. Fest. 110 : *intempesta noctem dicimus pro incertiore tempore, quia non tam facile noctis horae quam diei possint intellegi. tempestatem enim antiqui pro tempore posuere.*

Cens. 24, 6 : *intempesta, id est multa nox, qua nihil agi tempestivum.*

Serv. Aen. 3, 587 : *'intempesta' inactuosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus : unde est 'intempeste'... ; ergo 'intempesta' dicitur. quia caret tempore.*

¹³² Cf. note 110 p. 143.

La source d'Isidore, ici, est sans aucun doute Servius, qui est repris de manière littérale ¹³³.

ling. 6, 33 : mensium nomina fere sunt aperta, si a Martio, ut antiqui constituerunt, numeres : nam primus a Marte.

Varro ap. Cens. 22, 11 : Martium mensem a Martem quidem nominatum credit Varro, non quia Romuli fuerit pater, sed quod gens Latina bellicosa.

nat. 4, 2 : hunc autem Martium propter honorem Romuli sic appellaverunt, quia eum Martis filium esse crediderunt.

etym. 5, 33, 5 : Martius appellatus propter Martem Romanae gentis auctorem, uel quod eo tempore cuncta animantia agantur ad marem et ad concumbendi uoluptatem.

Aug. c. Faust. 18, 3 : propter honorem quippe Romuli, quia eum Martis filium crediderunt, primum mensem Marti dicantes, Martium vocaverunt.

Macr. Sat. 1, 12, 5 : haec fuit Romuli ordinatio, qui primum anni mensem genitori suo Marti dicavit.

Serv. georg. 1, 43 : Martium autem anni principium habere voluerunt propter Martem suae gentis auctorem.

Cas très intéressant où on a vu que les sources d'Isidore sont Augustin et Servius. On a aussi apprécié la présence d'une étymologie originelle du Sévillan ¹³⁴.

ling. 6, 33 : a Venere quod ea sit Aphrodite.

Varro ap. Cens. 22, 9 (= GRF 345,408) : Varro autem Romanos a Latinis nomina mensum accepisse arbitratus auctores eorum antiquiores quam urbem fuisse satis argute docet. Aprilem autem non ab Aphrodite, sed ab aperiendo, quod tunc fere cuncta gignantur et nascendi claustra aperiat natura.

etym. 5, 33, 7 : Aprilis pro Venere dicitur, quasi Aphrodis ; Graece enim Afrodís Venus dicitur ; uel quia hoc mense omnia aperiuntur in florem, quasi Aperilis.

nat. 4, 2 : Aprilem vero, nullo deorum suorum nomine, sed de re propria, quasi Aperilem nominaverunt, eo quod tunc plurimum germinis aperiatur in florem.

Gloss. IV Plac. 17 : Aprilis Veneris,... vel Aprilis ideo quia hoc mense terrae omnis aperitur fructus.

¹³³ Cf. note 94 p. 132.

¹³⁴ Cf. note 98 p.135.

Ov. fast. 4, 85-89 : *sunt qui tibi mensis honorem / eripuisse velint inuideantque, Venus, / nam quia ver aperit tunc omnia, densaque cedit / frigoris asperitas, fetaque terra patet, / Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.*

Macr. sat. 1, 12, 14 : *eaque omnia verno id est hoc mense aperiantur, arbores quoque nec minus cetera quae continet terra aperire se in germen incipiant : ab his omnibus mensem Aprilem dici merito credendum est, quasi Aperilem, sicut apud Athenienses ἀνθροστηριών idem mensis vocatur ab eo quod hoc tempore cuncta florescant.*

Serv. georg. 1, 43 : *Aprilis vero dictus est, quasi terras tepore aperiens.*

Aug. c. Faust 18, 5 : *Et inde Aprilem a nullo dei sui nomine, sed a re ipsa, quasi Aperilem, quod tunc plurimum germinis aperiatur in florem.*

Comme on l'a déjà dit, le texte d'Isidore comporte deux parties : pour l'une la source est Augustin, mais pour l'autre elle est difficile à identifier¹³⁵.

ling. 6, 34 : *quartus a iunioribus dictus iunius.*

etym. 5, 33, 8-9 : *nam hunc mensem maioribus, sequentem vero minoribus Romani consecraverunt. Unde et Iunius dicitur. Antea enim populus in centurias seniorum et iuniorum divisus erat.*

nat. 4, 3 : *alii autem, sicut Maium pro maioribus, ita pro iunioribus Junium vocari dixerunt.*

Varro ap. Cens. 22, 12 : *Iunium a iunioribus*

Serv. georg. 1, 43 : *Iunius a Iunone, quamquam alii a maioribus et iunioribus hos duos menses velint esse nominatos : nam antea populus Romanus in centurias iuniorum et seniorum divisus fuerat.*

Macr. Sat. 1, 12, 16 : *nam Fulvius Nobilior in fastis quos in aede Herculis Musarum posuit Romulum dicit, postquam populum in maiores iunioresque divisit, ut altera pars consilio altera armis rempublicam tueretur, in honorem utriusque partis hunc Maium sequentem Iunium mensem vocasse.*

On a déjà vu ce passage : la source d'Isidore est le commentaire des *Géorgiques*¹³⁶.

¹³⁵ Cf. note 99 p. 137.

¹³⁶ Cf. note 115 p. 146.

2.3. *Loci* transmis par des testimonia probablement inconnus d'Isidore

- **Macrobe**

ling. 6, 4 : ab hoc deo dies appellatur.

etym. 5, 30, 5 : dies dicti a diis, quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacraverunt.

Paul. Fest. 74 : *dies dictus, quod divini sit operis, sive ab Iove, eius, ut putabant, rectore, qui Graece Δία appellatur ; sive quod aer diurnus dehiscat in candorem.*

Macr. Sat. 1, 15, 15 : *cum Iovem accipiamus lucis auctorem, unde... Cretenses Δία τὴν ἡμέραν vocant, ipsi quoque Romani Diespitrem appellant ut dici patrem.*

Cassiod. in psalm. 1, 2, 232 : *dies pagani dixerunt a numinibus suis, id est a diis, a quibus eos etiam nominasse noscuntur.*

La source d'Isidore, comme on a déjà pu le dire, semble être l'*Expositio psalmorum* de Cassiodore¹³⁷.

ling. 6, 4 : meridies ab eo quod medius dies. 'd' antiqui, non 'r' in hoc dicebant, ut Praeneste incisum in solario vidi.

etym. 3, 41, 3 : meridies autem vocata, vel quia ibi sol facit medium diem quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.

etym. 5, 30, 15 : meridies dicta quasi medidies, hoc est medius dies ; vel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur.

etym. 13, 1, 6 : meridies, vel quia ibi sol faciat medium diem, quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.

etym. 17, 7, 2 : apud antiquos autem laudea nominabatur ; postea D littera sublata et subrogata R dicta est laurus ; ut in auriculis, quae initio audiculae dictae sunt, et medidies, quae nunc meridies dicitur.

etym. 20, 3, 3 : inde credimus etiam illud tempus quod post medium diem est meridiem appellari, quod purum sit.

Vel. gramm. 7, 71, 23 : *'d'... in 'r' litteram transit... ; unde... meridiem pro medio die loquimur.*

Cic. orat. 157 : *ipsum meridiem cur non medidiem ? credo quod erat insuavius.*

Petr. Sat. 37, 5 : *ad summam, mero meridie si dixerit illi tenebras esse credet.*

¹³⁷ Cf. note 93 p. 132.

Quint. inst. 1, 6, 30 : *meridiem an medidiem oporteat dici, quaeritur.*

Don. Ter. Ad. 848 : *meridiem veteres dixerunt quasi medidiem, 'r' pro 'd' posita propter cognationem inter se harum litterarum.*

Macr. somn. 2, 5, 9 : *nam quia sentiri incipit a medio terrae in qua est usus diei, ideo tamquam quidam medidies, una mutata littera meridies nuncupatus est.*

Prisc. gramm. 2, 35, 2 : *praeterea meridies pro medidies a medio die.*

Rufin. Orig. in cant. 2 p. 137, 18 : *meridies tempus [...] quo merus est dies et purior ac florulentior lux.*

Cassiod. in psalm. 54, 18, 297 : *meridies, quippe dictus est, quasi medius dies.*

On a déjà dit que, pour l'étymologie de *meridies*, il est difficile d'identifier la source du Sévillan¹³⁸.

ling. 6, 8 : *tempus a bruma ad brumam dum sol redit, vocatur annus, quod ut parvi circuli anuli, sic magni dicebantur circites ani, unde annus.*

etym. 5, 36, 1 : *annus... dictus quia mensibus in se recurrentibus volvitur. unde et anulus dicitur.*

nat. 6, 2 : *annum... quasi anum dici quidam putant, id est circum.*

Serv. Aen. 1, 269 : *annus... dictus quasi anus, id est anulus, quod in se redeat.*

Macr. Sat. 1, 14, 5 : *Ateius Capito annum a circuitu temporis putat dictum, quia veteres 'an' pro 'circum' ponere solebant.*

Comme on l'a déjà dit, l'explication donnée dans le *De natura rerum* vient de Servius, mais on ne peut pas en être sûr pour les *Étymologies*¹³⁹.

ling. 6, 10 : *mensis a lunae motu dictus dum ab sole profecta rursus redit ad eum.*

Luna quod Graece olim dicta μήνη, unde illorum μήνες, ab eo nostri.

etym. 5, 33, 11 : *mensis nomen est Graecum de lunae nomine tractum. luna enim μήνη Graeco sermone vocatur.*

Cic. nat. deor. 2, 27, 69 : *lunae cursus qui, quia mensa spatia conficiunt, menses nominantur.*

¹³⁸ Cf. notes 121-122 p. 150.

¹³⁹ Cf. note 119 p. 148.

Macr, somn. 2, 11, 6 : *luna mensis dicitur, quia Graeco nomine luna μήνη vocatur.*

Hier, in Ezech. 29, 17 : *secundum lunae cursum supputatur : unde et Graeco vocabulo μήνη, id est, luna, a mense nomen accepit.*

Cassiod. instit. 2, 6, 1 : *menses, quod annum metiantur, edicti sunt.*

Ici aussi, comme on l'a vu, il est difficile d'identifier la source du Sévillan ¹⁴⁰.

ling. 6, 33 : *mensium nomina fere sunt aperta, si a Martio, ut antiqui constituerunt, numeres : nam primus a Marte.*

Varro ap. Cens. 22, 11 : *Martium mensem a Martem quidem nominatum credit Varro, non quia Romuli fuerit pater, sed quod gens Latina bellicosa.*

nat. 4, 2 : *hunc autem Martium propter honorem Romuli sic appellaverunt, quia eum Martis filium esse crediderunt.*

etym. 5, 33, 5 : *Martius appellatus propter Martem Romanae gentis auctorem, uel quod eo tempore cuncta animantia agantur ad marem et ad concumbendi uoluptatem.*

Aug. c. Faust. 18, 3 : *propter honorem quippe Romuli, quia eum Martis filium crediderunt, primum mensem Marti dicantes, Martium vocaverunt.*

Macr. Sat. 1, 12, 5 : *haec fuit Romuli ordinatio, qui primum anni mensem genitori suo Marti dicavit.*

Serv. georg. 1, 43 : *Martium autem anni principium habere voluerunt propter Martem suae gentis auctorem.*

Cas très intéressant où on a vu que les sources d'Isidore sont Augustin et Servius. On a aussi souligné le Sévillan avait proposé une étymologie originale ¹⁴¹.

ling. 6, 33 : *a Venere quod ea sit Aphrodite.*

Varro ap. Cens. 22, 9 (= GRF 345,408) : *Varro autem Romanos a Latinis nomina mensum accepisse arbitratus auctores eorum antiquiores quam urbem fuisse satis argute docet.. Aprilem autem non ab Aphrodite, sed ab aperiendo, quod tunc fere cuncta gignantur et nascendi claustra aperiat natura.*

¹⁴⁰ Cf. note 105 p. 140.

¹⁴¹ Cf. note 98 p. 135.

etym. 5, 33, 7 : Aprilis pro Venere dicitur, quasi Aphrodis ; Graece enim Afrodidis Venus dicitur ; uel quia hoc mense omnia aperiuntur in florem, quasi Aperilis.

nat. 4, 2 : Aprilem vero, nullo deorum suorum nomine, sed de re propria, quasi Aperilem nominaverunt, eo quod tunc plurimum germinis aperiatur in florem.

Gloss. IV Plac. 17 : Aprilis Veneris,... vel Aprilis ideo quia hoc mense terrae omnis aperitur fructus.

Ov. fast. 4, 85-89 : sunt qui tibi mensis honorem / eripuisse velint inuideantque, Venus, / nam quia ver aperit tunc omnia, densaque cedit / frigoris asperitas, fetaque terra patet, / Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.

Macr. sat. 1, 12, 14 : eaque omnia verno id est hoc mense aperiuntur, arbores quoque nec minus cetera quae continet terra aperire se in germen incipiant : ab his omnibus mensem Aprilem dici merito credendum est, quasi Aperilem, sicut apud Athenienses ἀνθροστηριών idem mensis vocatur ab eo quod hoc tempore cuncta florescant.

Serv. georg. 1, 43 : Aprilis vero dictus est, quasi terras tepore aperiens.

Aug. c. Faust 18, 5 : et inde Aprilem a nullo dei sui nomine, sed a re ipsa, quasi Aperilem, quod tunc plurimum germinis aperiatur in florem.

Si pour le lien *aprilis-aperilis* la source du Sévillan semble être clairement Augustin, il est plus difficile de savoir d'où il a tiré l'idée que ce nom dérive d'Aphrodite ¹⁴².

ling. 6, 34 : quartus a iunioribus dictus iunius.

etym. 5, 33, 8-9 : nam hunc mensem maioribus, sequentem vero minoribus Romani consecraverunt. Unde et Iunius dicitur. Antea enim populus in centurias seniorum et iuniorum divisus erat.

nat. 4, 3 : Alii autem, sicut Maium pro maioribus, ita pro iunioribus Junium vocari dixerunt.

Varro ap. Cens. 22, 12 : Iunium a iunioribus.

Serv. georg. 1, 43 : Iunius a Iunone, quamquam alii a maioribus et iunioribus hos duos menses velint esse nominatos : nam antea populus Romanus in centurias iuniorum et seniorum divisus fuerat.

Macr. Sat. 1, 12, 16 : nam Fulvius Nobilior in fastis quos in aede Herculis Musarum posuit Romulum dicit, postquam populum in maiores iunioresque divisit, ut altera pars

¹⁴² Cf. note 99 p. 137.

*consilio altera armis rempublicam tueretur, in honorem utriusque partis hunc Maium
sequentem Iunium mensem vocasse.*

Le texte de Servius, ici, est clairement la source d'Isidore ¹⁴³.

¹⁴³ Cf. note 115 p. 146.

- **Nonius**

ling. 6, 5 : *crepusculum a crepero : id vocabulum sumpserunt a Sabinis, unde veniunt Crepusci nominati Amiterno, qui eo tempore erant nati... ; crepusculum significat dubium... quod crepusculum dies etiam nunc sit an iam nox multis dubium.*

etym. 5, 31, 5 : *crepusculum est dubia lux. Nam creperum dubium dicimus, hoc est inter lucem et tenebras.*

Serv. Aen. 2, 268 : *de crepusculo vero, quod est dubia lux : nam 'creperum' dubium significat :*

Cens. 24, 5 : *crepusculum, sic fortasse appellatum, quod res incertae creperae dicuntur idque tempus noctis sit an diei incertum est.*

Non. p. 13, 11 : *crepera res proprie dicitur dubia : unde et crepusculum dicitur lux dubia.*

Comme on l'a déjà vu, il est clair qu'ici le commentaire de l'*Énéide* est la source du Sévillan¹⁴⁴.

ling. 6, 46 : *curiae, ubi senatus rempublicam curat, et illa ubi sacrorum publica ; ab his curiones*

etym. 15, 2, 28 : *curia dicitur eo quod ibi cura per senatum de cunctis administratur.*

Varro ap. Non p. 57, 1 (=GRF 255,209) : *curiam a cura dictam Varro designat de Vita Populi Romani lib. 11 : 'itaque propter curam locus quoque, quo suam quique domo senator confert, curia appellatur'.*

Aug. civ. 10, 7 : *de illa quippe superna civitate, ubi Dei voluntas intellegibilis atque incommutabilis lex est, de illa superna quodam modo curia (geritur namque ibi cura de nobis).*

Paul. Fest. 49 : *curia locus est, ubi publicas curas gerebant [..].*

Comme on a déjà pu le dire, il semble qu'ici Isidore soit plus proche de Varron que de Festus, même s'il est difficile de confirmer la proximité entre les *Étymologies* et le *De lingua Latina*¹⁴⁵.

¹⁴⁴ Cf. note 110 p. 143.

¹⁴⁵ Cf. note 94 p. 132.

ling. 6, 52 : *fatur is qui primum homo significabilem ore mittit vocem ab eo, ante quam ita faciant, pueri dicuntur infantes.*

diff. 2, 19 : *infans qui nondum fari potest.*

etym. 11, 2, 9 : *infans dicitur homo primae aetatis ; dictus autem infans quia adhuc fari nescit, id est loqui non potest.*

Porph sat. 1, 6, 56-57 : *manifestum est infantem a non fando nunc dixisse.*

Aug. serm. 190, 3, 3 : *quis est iste infans ? Infans enim dicitur, quod non possit fari, id est loqui.*

Non. p.78, 26 : *infans a non fando dicuts est.*

On a déjà dit que la source d'Isidore est probablement Augustin ¹⁴⁶.

¹⁴⁶ Cf. note 102 p. 138.

2.4 *Loci* transmis seulement par Varron et Isidore

ling. 6, 8 : *solstitium quod sol eo die sistere videbatur.*

etym. 5, 34, 1 (= nat. 8, 2). : *solstitium dictum quasi solis statio, quod tunc sole stante crescant dies uel noctes.*

nat. 1, 5 : *solstitiales dies sunt, in quibus sol stat, crescente spatio dierum vel noctium.*

Isidore et Varron associent tous les deux l'origine du nom *solstitium* au fait que, pendant ce jour, *sol stat*. Les deux auteurs semblent les seuls à proposer cette étymologie.¹⁴⁷

ling. 6, 52 : *ab hac eadem voce (fari) qui facile fantur facundi dicti.*

etym. 10, 95 : *facundus dictus quia facile fari possit.*

diff. 1, 40 *facundus qui facile possit fari.*

On a déjà vu pour trois autres mots, *infans*, *fatum* et *fama*, des rapprochements étymologiques avec le verbe *fari*. On en a ici un quatrième exemple, mais dans le cas présent Isidore et Varron semblent les seuls à expliquer *facundus* par *facile potest fari*¹⁴⁸.